

Số: 474 /BC-MGLH

Long Hậu, ngày 05 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến GDPL năm 2024 tại đơn vị

Căn cứ công văn 481/KH-PGDĐT, ngày 09/03/2024 V/v Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “ Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường của ngành GD&ĐT năm 2024”.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị;

Trường MG Long Hậu báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Thuận lợi:

- Được sự chỉ đạo quan tâm sâu sát của các cấp lãnh đạo.
- 100 % CB-GV-NV hưởng ứng và chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật.
- Nhà trường đã trang bị khá đầy đủ tủ sách pháp luật cho đội ngũ tìm hiểu về pháp luật.
- Tủ sách pháp luật thường xuyên được bổ sung giúp cho đội ngũ CB-GV-NV tìm hiểu về pháp luật khá đầy đủ.

2. Khó khăn:

- Ban chỉ đạo tuyên truyền pháp luật làm công tác kiêm nhiệm nên việc triển khai công tác pháp luật còn hạn chế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Kiện toàn Ban chỉ đạo làm công tác PBGDPL.

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch số 82/ KH-MGLH Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 đến CB-GV-NV trong đơn vị. Hàng tháng, tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật trong buổi họp hội đồng, nhiều văn bản được niêm yết công khai trên bảng tin để tiện cho giáo viên nghiên cứu.

2. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường:

Thực hiện tốt việc triển khai các văn bản, nghị định, quyết định ... liên quan đến pháp luật, pháp chế đến toàn thể CB-GV-NV nắm bắt kịp thời, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác pháp, pháp luật với cấp trên. Cụ thể:

+ Triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ; thực hiện Nghị quyết Trung ương số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

- Tập trung triển khai và tổ chức thi hành nghiêm Luật Giáo dục năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Giáo dục đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong toàn ngành.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung, các quy định liên quan trực tiếp đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, khiêu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, an ninh mạng cho CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong toàn ngành.

Kế hoạch số 632/KH-SGDĐT ngày 06/03/2020 của Sở GD&ĐT về việc tiếp tục triển khai thực hiện nội dung tiêu chí, giải pháp trọng tâm nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường Ngành GD&ĐT tỉnh Long An trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Lồng ghép và triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ mục tiêu các đề án vào nội dung công tác PBGDPL năm 2024 tại đơn vị gồm:

+ **Đề án** “*Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật*”.

+ **Đề án** “*Đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân*”.

+ **Đề án** “*Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên trong nhà trường*” trong giai đoạn hiện nay.

3. Số liệu minh họa:

- Số cuộc: 12

- Số người tham dự: CBGVNV: 24 người/cuộc

- Các loại tài liệu đã biên soạn phục vụ tuyên truyền: không

4. Hình thức triển khai:

Triển khai trên cuộc họp Hội đồng sư phạm

- Số băng ron, khẩu hiệu đã thực hiện: 01

- Các loại tài liệu đã biên soạn phục vụ tuyên truyền: không

- Tuyên truyền thông qua cuộc họp hội đồng, chuyên môn, họp công đoàn, qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do các ban ngành tổ chức.

- Thông qua ở góc tuyên truyền của trường, lớp và treo khẩu hiệu ở trường.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên báo, đài, cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Những công việc làm được

- Trường có thực hiện có hiệu quả nhóm zalo “*Phapche PGDDT CanGiuoc*”, kết nối thông tin kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hành của Phòng GD&ĐT đối với công tác pháp chế đến các đơn vị trường học trên địa bàn quản lý.

- Triển khai tuyên truyền các văn bản ban hành của cấp trên đến đội ngũ CBGVNV kịp thời và đầy đủ.

- Nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

2. Mặt hạn chế:

- Kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế chủ yếu đọc văn bản, kỹ năng thuyết minh, thuyết trình chưa tốt.

IV. KIẾN NGHỊ:

- Không

Trên đây là báo cáo của trường Mẫu giáo Long Hậu báo cáo về kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024./.

Nơi nhận:

- PGDDT Huyện (B/c);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thúy Diệu

THỐNG KÊ
SỐ LIỆU CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2024

I. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Đối tượng	Tuyên truyền miệng		Phát thanh (Cuộc)	Thi tìm hiểu pháp luật ⁴		Thi tìm hiểu pháp luật ⁵ (dạng bỏ túi)		Ghi chú
	Cuộc ²	Lượt người ³		Cuộc	Lượt người	Cuộc	Lượt người	
HS, SV	06	223	0	01	223	0	0	
CB, CC, VC	12	24	0	0	0	0	0	
Tổng cộng	12	24	0	01	223	0	0	

II. Xây dựng Tủ sách pháp luật

Tủ sách pháp luật (quyển)				Tài liệu hỏi đáp (quyển)	Tờ bướm (tờ)	Pa nô, áp phích (bảng)	Ghi chú
Số sách của kỳ báo cáo trước	Số sách hiện có tại thời điểm báo cáo						
	Tổng số ⁶	Trong đó:					
Bổ sung mới		Thanh lý					
235	275	40	0	0	0	0	

¹ Ghi rõ kỳ báo cáo là sáu tháng hoặc chín tháng hoặc năm

² Số cuộc tuyên truyền đối với 1 đơn vị thực hiện định kỳ 1 lần/ tháng; đối với học sinh theo quy định tại Kế hoạch số 1557 (Thực hiện “Tiết pháp luật”)

³ Lượt người: ít nhất 80% tổng số CB, CC, VC trong đơn vị tham dự cuộc PBGDPL do đơn vị tổ chức.

⁴ Cuộc thi này phải đảm bảo quy mô như: Lập Ban tổ chức, hình thức bài viết, đồ em.....có chủ đề cụ thể, có khen thưởng người tham dự bằng Quyết định

⁵ Sau cuộc phổ biến BCV, Tuyên truyền viên pháp luật tổ chức hỏi đáp, củng cố nội dung đã phổ biến và có phần khen thưởng “nóng” đối với người trả lời đúng

⁶ Tổng số= (Số sách của kỳ báo cáo trước + Bổ sung mới) - Thanh lý

